
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 9 del mese di marzo, alle ore 19,00, nella sala delle 

adunanze,  posta  nella  Sede Comunale,  appositamente convocata,  si  è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice Sindaco
3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  15
Oggetto: Cimiteri  Comunali  –  Ricognizione  tariffe  di  concessione  e 

servizi cimiteriali -  Determinazione procedura e tariffa per la 
proroga ventennale delle concessioni.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 156 del 27.11.2008 con 
la  quale  è  stato  adottato  il  nuovo Regolamento  di  Polizia  Mortuaria, 
entrato in vigore del 1° gennaio 2009;

RICHIAMATE altresì le proprie precedenti deliberazioni:
- n. 46 dell'11.4.2008 “Tariffe per la concessione in uso di cappelle gentilizie,  

sepolcreti individuali, loculi ed ossarini  in via ordinaria ed in prevendita nei  
cimiteri di proprietà comunale.”

- n. 20  del  20.2.2009  “Tariffe  servizi  cimiteriali  vari  –  Revisione  -  
Approvazione.”

- n. 29 del 10.3.2009 “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria – Artt.  
70, 120 e 121 - Introduzione cassette con resti mortali e urne cinerarie in  
loculi  e  ossarini  già  occupati  o  comunque  concessi  -  Tariffe  per  la  
concessione.”

- n. 147 del 15.10.2009 “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria – Artt.  
70, 120 e 121 - Introduzione cassette con resti mortali e urne cinerarie in  
loculi,  a  seguito  di  estumulazioni  straordinarie  -  Esonero  pagamento  
tariffa.”;

RITENUTO  opportuno  riassumere  nel  presente  atto  deliberativo 
quanto con le stesse Già stabilito (riconfermandolo o modificandolo ove 
necessario),  allo  scopo  di  facilitare  la  loro  corretta  applicazione  e 
garantire una maggiore trasparenza nei confronti dei cittadini;



Delib. G.M. n. 15 del 9.3.2011
 pag. 2

DATO  ATTO  inoltre  che  occorre  individuare  la  procedura  da 
seguire  e  stabilire  la  tariffa  per  il  rinnovo della  concessione d'uso  di 
loculi  per  i  quali  la  stessa  prevedeva  una  durata  trentennale,  “salvo  
rinnovo per un periodo massimo di anni 20 dietro pagamento del  prezzo di  
concessione in proporzione al periodo di proroga e secondo la tariffa in vigore al  
momento della scadenza” (contratti stipulati indicativamente dal 9.10.1979 
al 31.12.2008);

RILEVATA l'opportunità di consentire un unico periodo di rinnovo, 
pari ad anni 20, stabilendo altresì la relativa tariffa di concessione nella 
misura  della  metà  di  quella  vigente  al  momento  della  richiesta  di 
rinnovo;

VISTI i pareri favorevoli del Dirigente Area Servizi Istituzionali e 
alle Attività Culturali ed Economiche e del Dirigente Area Gestione delle 
Risorse, rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai sen-
si e per gli effetti  dell’art. 49, comma 1 del Decreto Lgs. 267/2000;

VISTA altresì  l'attestazione  di  conformità  giuridica  del  Se-
gretario  Generale  rilasciata  ai  sensi  dell'art.  97  c.  2  e  4  lett.  d)  
del D.Lvo 18.8.2000 n. 267;

Con votazione unanime,

DELIBERA

 - per quanto in premessa riportato, di approvare i seguenti allegati:
all. A)  -  Concessione sepolture - Tariffe 
all. B)  -  Servizi cimiteriali - Tariffe
all. C) -  Introduzione  resti  e  ceneri  in  sepolture  già  concesse  - 

Tariffe
all. D)  - Rinnovo  ventennale  concessione  loculi  –  Tariffa  e 

procedura.

Con separata, successiva, votazione unanime, 

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi dell'art. 134 – c. 4 - del sopra citato D.L.vo 18.8.2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 15 del 9.3.2011
 pag. 3

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 25 marzo 2011
                                                                    IL   SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 25 marzo 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 25 marzo 2011
                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Mori


